SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA

FÓRUM DA MÚSICA DE MINAS

EDITAL DE PASSAGENS DO PROGRAMA MÚSICA MINAS N.º 1/2009

O Fórum da Música de Minas, no uso da designação que lhe  foi conferida no Convênio SEC/AJU/2146/2008, firmado com a Secretaria de Estado de Cultura e nas condições e exigências estabelecidas neste edital, torna público que será realizado processo seletivo de candidatos à percepção de passagens aéreas para participação em eventos culturais nacionais e internacionais.

1 INFORMAÇÕES GERAIS
1.1 O Edital de Passagens do Programa Música Minas é uma iniciativa do Fórum da Música de Minas e da Secretaria de Estado de Cultura de Minas Gerais e tem como objetivo a promoção e difusão da Música de Minas no Brasil e no exterior.

1.2 O apoio consiste na concessão de passagens aéreas para participação em eventos prioritariamente culturais, promovidos por instituições brasileiras ou estrangeiras, de reconhecido mérito, com a finalidade de:
(a) apresentação de trabalho próprio e representativo da cena musical;

(b) promoção da música de Minas;

(c) residência artística;

(d) participação em cursos de capacitação de profissionais da cadeia produtiva da música.

1.3 O presente edital refere-se à seleção de requerimentos cujas viagens estejam previstas para ocorrer entre junho e dezembro de 2009.
2 PÚBLICO ALVO
2.1  Músicos, produtores, estudiosos, técnicos e profissionais da difusão cultural com fins de representar e promover a música de Minas Gerais.
3 RECURSOS FINANCEIROS
3.1 A concessão do apoio financeiro será viabilizada com recursos oriundos do convênio estabelecido entre o Fórum da Música de Minas e a Secretaria de Estado de Cultura, no importe de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para o ano de 2009.

3.2 A utilização dos recursos financeiros é estritamente destinada à cobertura de despesas com transporte aéreo pessoal.

3.3 Os recursos financeiros serão distribuídos por períodos, em percentuais iguais, havendo a disponibilidade mínima de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para cada período, de junho a dezembro de 2009.

Períodos definidos:

a) junho e julho;

b) agosto e setembro;

c) outubro, novembro e dezembro.

3.4 Caso não seja utilizado todo o valor disponibilizado para determinado período, os recursos remanescentes passarão automaticamente para o período subsequente.
4 INSCRIÇÃO

4.1 Os pedidos de inscrição poderão ser apresentados por pessoa física (anexo I – Requerimento Individual) grupo ou entidade cultural privada e sem finalidade lucrativa (anexo II – Requerimento Grupo/ Entidade).

4.2 Considera-se grupo a reunião entre músicos e técnicos para apresentação de trabalho conjunto em evento cultural promovido por terceiros.

4.3 Os requerimentos pertencentes a categoria grupo e individual concorrerão entre si.

4.4 Apenas as candidaturas individuais poderão apresentar solicitações referentes à residência artística ou a cursos de capacitação.

4.5 As inscrições deverão ser realizadas com antecedência mínima de dois meses da data de ida da viagem. Inscrições enviadas após o prazo serão desconsideradas. Para fins de comprovação do prazo supracitado, será considerada a data de postagem nos Correios ou data de protocolo de entrega.

4.6 A documentação exigida no item 6 deverá ser entregue pessoalmente ou postada com AR, exclusivamente para o endereço: Rua Visconde de Taunay, 267, sala 104, bairro São Lucas, CEP: 30240-300.
4.7 O pedido de inscrição encaminhado em desacordo com as condições e finalidades estabelecidas no presente Edital será automaticamente desclassificado.

4.8 A apresentação do requerimento implica o conhecimento e a integral concordância com as normas e condições estabelecidas neste Edital.

5 PRE-SELEÇÃO E SELEÇÃO

5.1 A documentação enviada pelo candidato será analisada pela Comissão de Avaliação do Edital de Passagens do Programa Música Minas, de acordo com os critérios de pontuação descritos no subitem 8.3.

5.2 Os candidatos pré-selecionados receberão um comunicado de sua pré-seleção, juntamente com o termo de compromisso específico, por meio de mensagem de correio eletrônico, e serão convocados pelo Fórum da Música de Minas, por meio de carta registrada, para o encaminhamento da documentação complementar, descrita no item 7.0.

5.3 A relação das candidaturas pré-selecionadas estará disponível nos sítios eletrônicos: (www.musicaminas.com.br) e (http://www.cultura.mg.gov.br).
5.4 Os candidatos pré-selecionados deverão encaminhar (pessoalmente ou por via postal com AR) para o endereço referido no subitem 4.6, a documentação complementar exigida no item 7, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de convocação, conforme estabelecido no subitem 5.2.

5.5 A homologação do apoio só será efetuada mediante o envio, análise e aprovação da documentação complementar, de acordo com o estabelecido no item 7 e no subitem 5.4.

5.6 O Fórum da Música de Minas divulgará nos endereços eletrônicos: (www.musicaminas.com.br) e (http://www.cultura.mg.gov.br) a relação das candidaturas selecionadas e homologadas pela Comissão de Avaliação do Edital de Passagens do Programa Música Minas.

6 DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO:

6.1 Requerimento Individual (Anexo I) ou de Grupo/ Entidade (Anexo II) devidamente preenchido e assinado.

6.2 Anexos comprobatórios do histórico artístico, formação acadêmica, prêmios recebidos, catálogos, material de imprensa, programas de apresentações realizadas e outros materiais que comprovem a efetiva atuação do candidato individual/grupo de, no mínimo, dois anos, para participação em eventos nacionais, e de, no mínimo, quatro anos, para participação em eventos internacionais.

6.3 Anexos que comprovem a relevância do evento, curso, seminário ou instituição promotora do evento.
6.4 Carta convite.
6.5 Cópia do passaporte, no caso de viagens internacionais.

7 DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR:
7.1 Do candidato Individual:

a) Carta de confirmação da instituição organizadora do evento e assinada pelo respectivo dirigente, na qual estejam expressos, além do nome do convidado, informações sobre a finalidade, data de participação, o período e o local de realização do evento. No caso de cursos deverá ser apresentado o comprovante de matrícula.
b) Cópia de RG e CPF do candidato. No caso de viagem para o exterior, deverá ser apresentada também a cópia do passaporte;

c) Termo de Compromisso (Anexo III) corretamente preenchido e assinado.

d) Os candidatos de outros estados ou países deverão apresentar uma carta de confirmação, nos mesmos termos exigidos na alínea “a” do item 7, de evento, curso, seminário ou residência artística realizados dentro do estado de Minas Gerais.
f) O documento em língua estrangeira deverá estar acompanhado de tradução em português, com a identificação do tradutor, contendo: nome completo, endereço, telefones de contato, indicação do número de RG e CPF ou passaporte.
7.2 De grupo ou entidade cultural da sociedade civil e sem finalidade lucrativa:

a) Carta de confirmação da instituição organizadora do evento e assinado pelo respectivo dirigente, no qual estejam expressos, além do nome do convidado, informações sobre a finalidade, data da participação, o período e o local de realização do evento;

b) Cópia de RG e CPF dos participantes da viagem. No caso de viagem para o exterior, deverá ser apresentada também a cópia do passaporte;

c) Cópia do termo de posse do dirigente da instituição ou ata de eleição da diretoria e cópia do estatuto ou regimento vigente da instituição registrado em cartório, no caso de entidades culturais da sociedade civil sem fins lucrativos.
e) Termo de compromisso (Anexo III) assinado pelo dirigente responsável pela entidade ou pelo grupo, corretamente preenchido.
f) O documento em língua estrangeira deverá estar acompanhado de tradução em português, com a identificação do tradutor, contendo: nome completo, endereço, telefones de contato, indicação do número de RG e CPF ou passaporte.
h) O candidato portador de deficiência que necessite de auxílio para locomoção, deverá indicar o nome de seu acompanhante, bem como a documentação relacionada na alínea “b” do subitem 7.1.

i) Crianças e adolescentes deverão apresentar documento de autorização emitido pelo representante legal, ou justificativa da necessidade de acompanhamento quando for o caso, juntamente com a indicação de seu acompanhante, bem como a documentação relacionada na alínea “b” do subitem 7.1.

j) Caso o adolescente seja emancipado, deverá apresentar documento de emancipação registrado em cartório ou cédula de identidade com o registro desta condição, não cabendo solicitação para acompanhante.

l) A documentação pessoal de integrante de comunidade indígena poderá ser substituída por carteira de identificação emitida pela FUNAI ou autorização/declaração da FUNAI.
7.3 A documentação que contenha vício de qualquer natureza ou a inobservância de qualquer vedação deste Edital ensejará a desclassificação do candidato.

8 AVALIAÇÃO E JULGAMENTO
8.1 A pré-seleção e seleção das candidaturas será realizada pela Comissão de Avaliação do Edital de Passagens Música Minas.

8.2 A Comissão de Avaliação do Edital de Passagens Música Minas é constituída por  um membro designado pela Secretaria de Estado de Cultura de Minas Gerais e outros dois indicados pelo Fórum da Música de Minas, conforme publicado no Diário Oficial de Minas Gerais, em XXX, de mês XX, de 2009.

8.3  As candidaturas serão avaliadas e pontuadas de acordo com os seguintes quesitos:

Critérios adotados - Pontuação

a) Relevância do evento e da instituição promotora - 0 a 10
b) Histórico de Candidato/ Grupo e trabalho proposto - 0 a 05
c) Potencial de troca de experiências e intercâmbio cultural e tecnológico - 0 a 02
8.4 Candidaturas apresentadas individualmente para participação no mesmo evento, ainda que pertençam ao mesmo grupo, ou que façam apresentação conjunta, concorrerão entre si.

8.5 A pontuação final mínima exigida para classificação será de 10 pontos, sendo arquivadas as candidaturas com nota final inferior a este total.

8.6 Em caso de empate, será atendido o pedido que na seguinte ordem:

a) obtiver maior nota na alínea “a” do subitem 8.3;
b) obtiver maior nota na alínea “b” do subitem 8.3;

c) apresentar o menor custo para atendimento.

9 DO APOIO
9.1 O valor do apoio financeiro será determinado pela Comissão de Avaliação, considerando os custos individuais de transporte aéreo, em atendimento ao critério de menor preço encontrado.
9.2 Os recursos financeiros serão repassados para o candidato em forma de passagens aéreas.
9.3 No caso de não existir aeroporto na localidade da realização do evento, será considerada a pesquisa de custos para a cidade com o aeroporto mais próximo.

9.4 O Fórum da Música de Minas disporá de 15 (quinze) dias úteis, a partir da data de recepção da documentação complementar, para a efetivação da compra de passagem para o beneficiado.

9.5 Somente serão beneficiados os candidatos cuja documentação esteja em conformidade com as condições do presente Edital.

10 OBRIGATORIEDADES
10.1 O beneficiado é obrigado a cumprir os objetivos declarados no requerimento, bem como a prestar contas do apoio recebido.

11 PRESTAÇÃO DE CONTAS, RESTITUIÇÃO E PENALIDADES
11.1 Até 30 (trinta) dias após o seu retorno, impreterivelmente, o beneficiado é obrigado a apresentar, sob pena de tornar-se inabilitado para futuras proposições:

a) comprovantes de embarque (ida e volta);

b) formulário de prestação de contas devidamente preenchido e assinado (Anexo IV);

c) relatório assinado e detalhado sobre as atividades realizadas tais como: contatos profissionais realizados, perfil do público do evento, veículos de mídia contatados, etc.

d) O beneficiado deverá encaminhar registros da realização evento em panfletos, cartazes, jornais, revistas, fotografias, CDs, DVDs e outros suportes, para fins de comprovação e de divulgação pelo Fórum da Música de Minas e Secretaria de Estado de Cultura de Minas Gerais.

11.2 A prestação de contas deverá ser encaminhada (pessoalmente ou por via postal) exclusivamente para o endereço: Rua Visconde de Taunay, 267, sala 104, bairro São Lucas, CEP: 30240-300.
11.3 Quando se tratar de entidade ou grupo, o dirigente será o responsável pela prestação de contas e pelo envio da documentação descrita no subitem 11.1.

11.4 O integrante beneficiado responde solidariamente com o dirigente da entidade ou coordenador do grupo, pela não apresentação de seus comprovantes de embarque originais, assim como todas as outras documentações elencadas no subitem 11.1., sob pena de tornar-se inabilitado para futuras proposições.

11.5 A utilização do benefício sem o cumprimento da atividade cultural que objetivou a concessão da passagem, assim como a constatação de permanência no destino solicitado sem continuidade de atividade cultural, ensejará a não aprovação da prestação de contas.

11.6 Despesas adicionais decorrentes de eventual permanência no destino solicitado serão de responsabilidade exclusiva do beneficiado.

11.7 O beneficiado restituirá o valor da passagem recebida, em moeda corrente, atualizado desde a data do recebimento e acrescido de juros legais, nos seguintes casos:

a) a inobservância de dispositivos legais aplicáveis à concessão do apoio;

b) constatação, a qualquer tempo, de falsidade documental, ou de fato cuja gravidade incorra em prejuízo ao objetivo proposto;

c) não apresentação ou não aprovação da prestação de contas.

11.8 O beneficiado que não cumprir com as obrigações estipuladas neste Edital ou cujo relatório final de prestação de contas não for aprovado pela Comissão de Avaliação ou que não comprove a realização da contrapartida, será considerado inadimplente e sujeito providências cabíveis de natureza administrativa e judicial.

12 CONTRAPARTIDA
12.1 O Fórum da Música de Minas e a Secretaria de Estado de Cultura poderão requisitar a participação gratuita do beneficiado em cursos e palestras ou em outras atividades expositivas relacionadas à sua área de especialidade com o objetivo de transmitir a experiência adquirida na viagem, promovidas diretamente, ou por grupo/entidade cultural indicado pela Secretaria de Estado de Cultura, sendo que as condições para a sua realização serão acordadas previamente pelas partes, no prazo de 1 (um) ano, contado a partir da data do retorno da viagem.

13 RESTRIÇÕES
13.1 O apoio financeiro para o pagamento de seguro de vida, só acontecerá quando o mesmo for obrigatório.
13.2 Não será fornecido apoio financeiro para os custos relativos aos vistos necessários para os beneficiados.
13.3 Não será fornecido apoio financeiro para seguros de cenários, obras ou equipamentos, bem como taxas decorrentes de excesso de bagagens.

13.4 Não será concedido apoio, parcial ou integral, para pagamento de passagens relativas a outros trechos que não o especificado no requerimento.

13.5 O mesmo beneficiário não poderá receber incentivo de passagens por mais de duas vezes no período de vigência do presente edital.
13.6 Para as solicitações de grupo, em caso de necessidade de substituição de pessoa beneficiada, o pedido poderá ser realizado até o momento do envio da documentação complementar. Após o recebimento e conferência da documentação, as passagens aéreas são emitidas, e não podem ter alteração quanto a seu titular. O pedido justificado deverá ser submetido ao Fórum da Música, por meio de carta a ser enviada para o endereço: Rua Visconde de Taunay, 267, sala 104, bairro São Lucas, CEP: 30240-300 e para o endereço eletrônico editaldepassagens@musicaminas.com.br , que decidirá sobre o deferimento.

13.7 Somente serão permitidas as compras de passagens aéreas em classe econômica.

13.8 Requerimentos para quaisquer outras atividades artísticas que não estejam relacionados com a música serão desconsiderados.

13.9 O período de permanência do candidato selecionado não poderá ultrapassar 1 (um) ano.

13.10 Não serão atendidas solicitações para cursos com duração superior a 12 (doze) meses.

13.11 As solicitações não poderão ultrapassar 10% do recurso disponível, relacionado no subitem 3.1, sob pena de indeferimento.
13.12 Candidaturas de outros estados ou países não poderão ultrapassar 10% do recurso disponível, referido no item 3.1.
13.13 Não serão aceitas candidaturas para participação em eventos realizados pela Secretaria de Estado de Cultura.

13.14 Não serão beneficiados servidores públicos em viagem de missão oficial ou de interesse de órgão ou entidade pública Federal, Estadual ou Municipal.
13.15 Não serão beneficiados candidatos que possuam parentesco de até 2o grau  com os integrantes da Comissão de Avaliação do Edital de Passagens Música Minas.
14 DISPOSIÇÕES FINAIS
14.1 O apoio à candidatura selecionada está condicionado a existência de disponibilidade orçamentária e financeira do Edital  de Passagens Música Minas, caracterizando a seleção como expectativa de direito do candidato.

14.2 O ônus da participação neste Edital é de exclusiva responsabilidade do candidato.

14.3 O Fórum da Música de Minas não se responsabilizará por pedidos de inscrição que deixarem de ser concretizados por greve ou falhas dos Correios.
14.4 Os documentos individuais/ grupos não aprovados poderão ser retirados pelo proponente, no endereço Rua Visconde de Taunay, 267, sala 104, bairro São Lucas, CEP: 30240-300, no prazo de até 90 (noventa) dias depois da publicação dos resultados. Decorrido esse período, os CDs e DVDs serão doados e o restante da documentação será descartada. O prazo definido se refere, também, à solicitação da pontuação de projetos não aprovados.
14.5 O candidato que desejar interpor recursos contra o resultado da seleção disporá de três dias úteis para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da publicação do resultado no sítio eletrônico do Fórum da Música de Minas (www.musicaminas.com.br). As decisões da Comissão de Avaliação do Edital de Passagens Música Minas sobre os recursos são soberanas e irrecorríveis.

14.6 O Fórum da Música de Minas, caso seja necessário, poderá realizar ajustes no regulamento estabelecido neste Edital, por meio de publicação no Diário Oficial de Minas Gerais e divulgação no portal: (www.musicaminas.com.br) respeitando as regras válidas para o atendimento feito em cada período, conforme referido no subitem 3.3.
14.7 Integram este Edital os seguintes Anexos:
Anexo I – Requerimento Individual;

Anexo II – Requerimento de Grupo;

Anexo III – Modelo de Termo de Compromisso;

Anexo IV – Formulário de Prestação de Contas.
14.8 Aos casos omissos aplicam-se as demais disposições contidas na legislação constante no preâmbulo deste Edital.
14.9 Para dirimir quaisquer questões decorrentes do Edital, que não possam ser resolvidas pela mediação administrativa, fica eleito, desde já, o foro de Belo Horizonte – MG, que será o único competente para dirimir e julgar todas e quaisquer dúvidas decorrentes do presente edital, renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.
FIM